III. Versiculi sunt vel Trochaici, qui admittunt Dactylum, vel Iambici, qui Anapæstum: sed neutiquam colligi potest versum ex hoc vel illo genere esse, eo quod impari vel pari numero syllabarum constet: nimirum qui pari syllabarum numero constant, sunt sæpius quidem Iambici, vers. 1, 2, 7, 13, 14, 15, 20; sed interdum Trochaici, vers. 3, 4, 10, 18, 21; et qui impari, sæpius quidem sunt Trochaici, vers. 5, 8, 9, 11, 16, 19; sed interdum Iambici, vers. 6, 12, 17, 22: contra III, et IV.

IV. Versiculi ejusdem Periodi sunt diversi generis, Period. III, IV, VI, VIII, IX, X, XI; paucis exceptis, Period. I, II, V, VII: et qui genere conveniunt, raro conveniunt numero syllabarum et pedum; nimirum in Periodo II, et V, primus versus est Trochaicus Dimeter Catalecticus, secundus vero Trochaicus Dimeter Acatalecticus; in Periodo VII, primus est Iambicus Dimeter Hypercatalecticus, secundus vero Iambicus Dimeter Catalecticus: unicum datur exemplum, ubi versus genere convenientes syllabarum etiam et pedum numero conveniunt, in Periodo I; iique sunt Iambici: contra VI, VII, VIII.

v. Periodi

v. Periodi omnes duobus tantum versiculis constant: nam rectius *koph* et *resh* penultimam, *shin* et *tau* ultimam, Periodum constituunt; quod vidit Doctissimus Cappellus: <sup>1</sup> contra v.

vi. Singuli versiculi singulos sensus semper exponunt: contra ix.

“Hæc autem quæ dixi vera esse, ut sunt verissima, constat exemplis hic adductis, et cuius Psalmos inspicienti facile liquebit, cum quavis fere pagina exempli legenti in oculos incurrent.” <sup>2</sup>

<sup>1</sup> Vide CAPPELLI Crit. Sacr. Lib. I. Cap. XII. II.

<sup>2</sup> Vide HARRI Prolegom. pag. 31. Animadvertit proculdubio Lector, ad constituendos duos ultimos Canones nostros, ut et reliquos fortasse plerosque, Propositionem Universalem ex Particulari deduci: nimirum, sic se res habet in hoc Psalmo, ergo sic habet in omnibus Hebraicis Carminibus quibuscunque; in quo Harium sequor; nam ut quod res est plane dicam, ex hac argumentandi ratione, simulque ex Petitione Principii, tota pendet illius Hypothesis.

Valde hæc displicere video Viro Docto THOMÆ EDWARDS, strenuo Metricæ Harianæ progugnatori. Is, suæ Dissertationi nuper editæ finem faciens, ait me non satis intellexisse quod oppugnaveram: in quo me habet contentem reum. Nam quid sit Metrum sine discrimine syllabarum longarum breviumque; quid versus Iambici et Trochaici, Anacreontici, aut quid pedes Iambici et Trochaici, ubi nulla habetur ratio quantitatis syllabarum; hæc me nec tum satis intellexisse, neque adhuc intelligere, plane profiteor. Neque vero magis intelligo, quorsum pertineat Confutatio meæ Hypotheseos, quam ipse ut futilem falsamque dedi; cujusque ipsa inutilitas maximo erat contra Harianam Hypothesin argumento. Id argumentum ea sola ratione dilui posse arbitror, si quis ostendat, nostram Hypothesin non iisdem, aut æque claris et certis principiis fundari, ac Harianam: hoc nec fecit Metricæ Harianæ Defensor, neque sane potest facere.

Quæ cum ita sint; cum reconditas Metricæ Hebrææ regulas ex hoc Psalmo feliciter eruerim, vel potius ultro sese offerentes luculenter exposuerim, easque ad Artem facilem, perfectam, sibi que constantem redegerim; principiis æque claris et certis innixus, sed minime mihi eam licentiam permittens, quam sibi prolixè indulget Harius, ut unam eandemque vocem nunc Trochæum, nunc Iambum, nunc dissyllabam, nunc trissyllabam faciat; id jam meo jure ab æquo lectore postulaturus videor, ut meam Hypothesin Harianæ præferat: hoc certe me facile impetraturum confido, ut utramque eodem in loco habeat, utrique parem tribuat auctoritatem; hoc est, omnino NULLAM.

Quod autem ait, me *δὲ γὰρ τίς ἔστιν* egisse, ac pro mea auctoritate, sine ratione, affirmasse, Harianam Hypothesin ex petitione principii omnino pendere: hac invidia ut me liberem, rationibus et exemplis jam paulisper agendum, atque id, quod dixi, breviter confirmandum.

Proponitur Psalmus cxi, in versiculos distributus, et accentibus notatus, unde deducendæ sunt leges Metricæ Hebrææ. Concedamus in hoc Psalmo Versiculos inter se recte distingui; cum sit Alphabeticus, et Periodorum membra sint inter se fere æqualia. Quid autem hoc facit, ad constituendam regulam certam, secundum quam alii permulti dividantur, qui nec sunt Alphabetici, nec satis ordinatam habent et æqualem sententiarum et membrorum inter se distributionem? Adeoque hæc in parte valde laborat isthæc Hypothesis; et multi ex Psalmis Harianis in versiculos distribuuntur, non modo pro arbitrio, ac sine ratione, sed inveniuste, imperite, invito Hebrææ Poeseos genio, et contra omnem similitudinem veri. Exemplo sit vel Psalmus i, in quo Auctor tantopere gloriatur. Sed versiculis constitutis, quo jure apponuntur Accentus? cur hoc potius, quam alio modo? unde constat, cum par sit syllabarum numerus, versum esse Trochaicum; cum impar, Iambicum? an ex natura et necessitate versus Trochaici et Iambici? minime; (nam in versibus Trochaicis et Iambicis apud Græcos et Latinos con-

Simili quodam modo omnem, quæcunque ea fuerit, Hypothefin, quæ Metricæ Hebrææ leges tradere, et Verſuum numeros, pedes, et ſcanſionem definire, aggredietur, facile everti poſſe exiſtimo: nam ei Hypotheſi aliam contrariam et omnino repugnantem, ſed æque validis argumentis confirmatam, opponi poſſe perſuaſum habeo.

Quod ad eorum attinet ſententiam, qui Hebraici Carminis artificium in ἑμοιοτελευτοῖς unice ponunt, ſive in verſuum clauſulis ſimiliter deſinentibus; eam, quam multos habuerit fautores, et eruditos propugnatores, Clericum, Garofalum, Fourmontium, multo tamen eſſe arbitror omnium vaniſſimam, quippe cujus

contrarium potius obtinet) ſed ex mero arbitrio et decreto Auctoris? Cur itaque non mihi, vel cuilibet alii, æque licet, ut in hoc Pſalmo cxi, ita in aliis quibuſcunque, contrario plane modo accentus apponere, et ex Trochæis Hærianis Iambos efficere, et contra ex Iambis Trochæos? Qua autem lege numerantur Syllabæ? an ſecundum Punctationem Maforeticam? minime vero: nam mutatur ſyllabarum numerus Maforeticus in anteceſſum: atque id iubente metro, quaſi jam ante reperto et legitime conſtituto; ut ex hoc Pſalmo, probe adornato et compoſito, metri, tum poſtea reperiendi et conſtituendi, Canones colligantur. “Sed non recedo a Punctatione Maforetica, niſi cum prava punctatione metro officitur.” Recte quidem, ſi modo quid ſit illud metrum prius pro certo compertum habuiſſes. Qua autem de cauſa pedes Trifyllabi ex hoc metro penitus exterminantur? Nimirum, quia, “ſi qui tribus ſyllabis conſtarent, brevium et longarum diſcrimen, ratione mediæ ſyllabæ, in Hebræa Poëſi neceſſario locum haberet.” Quidni autem habeat? “At in Hebræa Poëſi quantitatis ſyllabarum nulla omnino ratio habetur.”

Mirum narras, vix credibile.

“Atqui ſic habet; auribus tuis atque oculis crede. Nam ex hoc Pſalmo clare conſtat, nullam in Poëſi Hebræa quantitatis ſyllabarum rationem haberi: in quarto enim et quinto verſiculo,

vanitas tam manifesto deprehenditur. Nam cum in Carminibus Alphabeticis nonnullis certo definiuntur versuum clausulæ, cumque in iis plane apparet versuum clausulas non esse similiter desinentes, nullam adhibitam fuisse circa ὁμοιοτελευτα curam aut cogitationem; clare id vincitur, Hebraici Carminis artificium in ὁμοιοτελευτοις positum non esse,

“ ut alia exempla mittam, brevissimæ syllabæ *le* et *ve* locum obtinent longis debitum. Contra in decimo quinto et vicesimo secundo, *mu* in *semucim*, et *hil* in *tebillato*, brevium vices implet.” Hoc est; ita edicit Harius, licere syllabis brevibus, imo etiam brevissimis, (tales enim eas revera esse ipse agnoscit) in suis Iambicis et Trochaicis metris, passim ubicunque opus est, longarum vice fungi, et longis brevium: ejus rei exemplum in hoc Psalmo primum constituit et sancit; deinde hujus exempli auctoritate eandem legem ad reliquos transfert: tum autem, cum hic et alibi rei factique rationem poscimus, ad factum ipsum, suum edictum, suaque exempla, provocat. Verumenimvero (instat Ille) ita plane se res habet; “ hæc, cæteraque omnia, quæ dixi, vera esse, ut sunt verissima, constat exemplis hic adductis; et “ cuivis Psalms inspicienti quavis fere pagina exempla in oculos “ incurrent.” Fateor equidem, Præsul Doctissime, Psalms inspicienti Tuos: sed nihilo proficimus magis; rursus id sumitur, quod est adhuc in quæstione; nam Psalms Tuos recte vereque in versus, pedes, syllabas, distribui, nondum conceditur.

ORATIO ANNIVERSARIA  
IN MEMORIAM PUBLICORUM BENEFACTORUM  
ACADEMIÆ OXONIENSIS,  
EX INSTITUTO  
HONORATISSIMI DOMINI  
ET PATRIS ADMODUM REVERENDI  
NATHANIELIS DOMINI CREWE,  
NUPER BARONIS DE STENE  
ET EPISCOPI DUNELMENSIS,  
HABITA IN THEATRO SHELDONIANO  
VI. NONAS JULII A.D. MDCCLI.  
A ROBERTO LOWTH A.M. E COLL. NOV.  
POETICÆ EXPRÆLECTORE,  
ARCHIDIACONO WINTONIENSI.

## ORATIO CREWIANA,

**Q**UOD pie ac prudenter a majoribus nostris olim provisum est, Academici, ut in singulis Collegiis Virorum de unoquoque privatim bene meritorum annua fieret recordatio, id jam tandem Viri Illustrissimi Sanctissimique Præfulis auctoritate atque instituto in Academia pariter obtinet, ut eorum omnium, quorum munificentia res nostra communis in hunc amplitudinis gradum pervenit, grata ac solennis commemoratio communiter et publice concelebretur. Sensit profecto Vir ille sapientissimus, nostrique tum commodi tum dignitatis studiosissimus, non modo ad Academiæ pietatem imprimis pertinere, ut officii hujusce religioni quoad posset sancte augusteque satisfaceret, sed et ejusdem plurimum interesse, ut per quos potissimum profecerit quasi præconis alicujus voce palam testaretur; neque plus gloriæ in illustrissimos hujus Academiæ Patronos ex ipsorum liberalitate, quam honoris in ipsam Academiam ex tot tantorumque Virorum patrocinio, redundaturum. Hoc vero Illum vel præcipue in animo habuisse arbitror, quod Vos ut ex animis vestris excidat nunquam commissuros esse confido; nimirum omnem magni alicujus beneficii commemorationem simul in se continere admonitionem officii, acerrimosque ingenuorum hominum mentibus admovere laboris, industriæ, virtutis stimulos: ita fore, ut quoties fieret tot tantorumque erga vos meritorum enumeratio, toties attentius cogita,

cogitaretis, quid horum auctoribus, quid Academiae, quid patriae, quid humano denique generi, eo nomine debeatis; toties animi vestri gratiae, non verbis, sed re factisque, referendae, flagrantiore quadam cupiditate ac desiderio incenderentur.

Cujus ego ut paream voluntati auctoritate vestra ex ipso discessu huc revocatus, post missionem, quam mihi laetiolem dubito an acerbiorem reddiderit vestra, Academici, erga me perspecta benevolentia, etsi nihil aliud, hoc certe, quod non ultimum est in hoc negotio, et in quo nemini facile concesserim, affero, animum huic Academiae longo usu, suavissimo commercio, sanctissima necessitudine, multis magnisque beneficiis cum privatim tum publice acceptis, merittissimo devinctum atque deditum; ejusque salutis, existimationis, famae, conservandae, tuendae, propagandae, incredibili quodam studio ardentem. Neque porro defuturam mihi in hoc argumento orationem vererer, si rei ipsius amplitudinem ac dignitatem, quantam mente et cogitatione complector, tantam verbis exprimere et dicendo consequi possem.

Equidem cum ex ultima memoria Academiae nostrae origines atque incrementa repeto, video ejus initia ipsis hujusce nationis primordiis aetate finitima, res ejus cum ipsius reipublicae fortunis fere conjunctas: in difficillimis temporibus maximisque rerum conversionibus, hanc summis hominibus atque potentissimis non parvi aestimatam, hanc optimis praecipuae curae habitam: hanc semper primarios in Ecclesia et in Republica viros, hanc Praesules, Optimates, Principes, Reges, ut quisque de patria bene mereri voluit, ita Academiam propensissimo quemque animo amplexum fuisse, eique servandae,

servandæ, augendæ, amplificandæ, consilia, officia, operas, liberalitatem, promptissime studiosissimeque contulisse. Hanc enim studiorum fuisse domicilium, hanc literarum sedem, hanc fontem scientiæ atque virtutis; hujus præcipue salute totius regni salutem contineri, unde humanitas, doctrina, religio, in omnes reipublicæ partes derivarentur.

Quod si usque a magno illo ALFREDO, Academiæ nostræ vel conditore vel certe instauratore, initium ducamus, quod fuisse unquam tempus reperiemus, quò non REGUM potissimum nostrorum in eadem vel sublevanda, vel tutanda, vel ornanda, eximiam quandam curam ac sollicitudinem, favorem etiam et propensissimam voluntatem, testatam fuisse videbimus? Hi Academiam barbarorum populorum incurfionibus afflictam erexerunt; hi civilibus discordiis concussam stabiliverunt; hi intestinis diffidiis distractam atque dilaceratam auctoritate, consilio, intercessione, præsentia, composuerunt: ab his concessæ immunitates, leges constitutæ, præmia proposita, factæ donationes: hi Collegiorum partim conditoribus præsidio fuerunt, partim ipsi condiderunt. Quid dicam, qui disciplinas constituere, constitutas amplioribus stipendiis augere; qui exercitationibus nostris coram interesse, et labores nostros atque diligentiam monitis, hortationibus, præmiis, multoque magis oculis atque aspectu ipso, incitare dignati sunt: quid, qui literis ipsis favendo, nostræ simul industriæ et honori verissime faverunt? Quos omnes si singulatim recensere vellem, annales nostros ab ultima memoria ad hunc usque diem percurrere, fastorumque codicillos ordinatim vobis recitare, necesse haberem. Hæc autem  
 quorū

quorum pertinent, nisi ut cogitemus, isthæc omnia, quæ videmus quibusque fruimur, ex eodem sancto augustoque fonte et manasse primum, et perpetuo profluxisse: hanc Academiam Regiæ auctoritatis veluti fundamento conditam esse, ejusque præsidio etiamnum niti atque consistere; Regii favoris aura ad hunc dignitatis atque opulentæ portum pervenisse, ejusdemque custodia tutam et securam stationem obtinere: his non modo ejus decus, existimationem, felicitatem, sed salutem, sed vitam ipsam atque spiritum contineri? Neque immerito majores nostri hanc sibi primam laudem et quasi propriam vendicaverunt, ut singulari pietate tantis beneficiis responderent; utque erga Regiam Majestatem fidei, honoris, observantiæ gloria cæteris omnibus antecellerent, suæque nationi perfectum quoddam proponerent documentum atque exemplar. Tuemini itaque, Academici, per famam atque fortunas vestras vos obtestor, tuemini hanc laudem illibatam atque illæsam; atque providete, ne ulla unquam hac in parte labes, quam ab animis vestris longissime abesse certo scio, ne vel tenuissima suspitionis maculâ, nomini vestro inhærescat.

Proxime ab Regibus nostris COLLEGIORUM FUNDATORIBUS, inter quos sunt et Regii nominis, Academiæ grates debentur; qui beneficiis privatim collatis, incredibile dictu est, quantum rem ejus communem atque dignitatem publicam amplificaverunt. Revocate enim animos vestros, Academici, ad illorum temporum memoriam, cum sine certa sede, sine laribus propriis, homines hic loci literis operam dantes fusi per urbem ac dispersi licenter vagabantur: tabernarum  
potius

potius ac popinarum inquilini, quam Musarum hospites aut Academiæ cives. Ut commorandi, perinde erat vivendi ratio; neque habitatio, quam mores, solutior. Piget pudetque referre, quæ tum sæpe dominabatur in hoc disciplinæ atque humanitatis domicilio libido atque immanitas; quæ factionum barbaries, qui discordiarum furor, quæ pugnarum atque etiam cædum rabies et licentia: cum in confusa et infinita multitudine, nec fatis noti, neque in certos ordines descripti, neque ulli regimini domestico obnoxii, effrenate passim grassarentur. Jam si temporum notis institerimus, reperiemus hanc feritatem tum demum mitescere atque obsolescere cœpisse, cum magni illi literarum patroni vel potius parentes, quorum laudes ad sempiternam memoriam ipsorum in patriam merita propagaverunt, ædes hic complures condidissent ac sodalitia constituisent, ubi doctrinarum studiis dediti, non modo sumptibus necessariis atque etiam honestis sustentarentur, sed publicis Academiæ institutis non minus utentes, privata tamen et sua interea disciplinæ descriptione et certa vivendi ratione continerentur; atque in sui Moderatoris quasi patrisfamilias tutelam traditi, propriosque habentes artium non magis quam morum Præceptores, ad omnem humanitatem, virtutem, et pietatem attentius sanctiusque informarentur. His itaque Viris non modo debemus magna ex parte Academiæ nostræ amplitudinem et splendorem, sed quæ Academiæ multo magis decorant, vitæ civilioris atque humanioris cultum, tranquillitatem, concordiam, ordinem, moderationem, totiusque institutionis liberalis accuratorem normam; his debemus peculiarem illam Academiæ Reipublicæ formam, quæ ad gentis etiam  
Angli-

Anglicanæ gloriam pertinet, quamque cum una florentissima Academia Cantabrigiensi, dilectissima nostra Socia atque Compare, communem habemus. Utramque sane Academiam Anglicanam intuens, quot video Collegia, tot numero iustas et perfectas Academias, quasi plures civitates uno communis fœderis et societatis vinculo conjunctas; quarum plurimæ multis non minimi nominis apud exteras nationes integris Academicis, ædificiorum splendore, possessionum amplitudine, literariæ supellectilis copia, et, quod maximum est, graviter sancteque constituta institutionis disciplina, singulæ antecedunt. Cogitate modo, Academici, quos ex tot tantisque, quibus præter cæteros fruimini, commodis et facultatibus, industriæ, honestatis, atque virtutis fructus, non modo patria vestra, sed universus etiam orbis expectat atque efflagitat. Animadvertite autem atque tenete eam potissimum boni regiminis rationem et viam, quam vobis aperit ipsa reipublicæ vestræ forma, vobisque præcipue facilem et proclivem reddit. Inde nimirum repetenda est, vel conservatio, vel si qua est opus, emendatio disciplinæ, unde primum instituendæ data est facultas; a singulis in universos, ex familiis in civitatem, ex Collegiis in Academiam, necesse est emanent boni mores. In Vos itaque, Viri Venerabiles, Collegiorum Præfecti, quibus eo nomine primæ etiam regiminis publici partes dantur, in Vos omnium conversi sunt oculi, in Vos ipsa spectat Academia: Vobis se suam integritatem et salutem imprimis debere profitetur; malevolorum convitiis vexata ad vestram fidem et vigilantiam confugit: cum Academiæ fama vestra conjuncta est existimatio; ad Vos præcipue pertinet disciplinæ Academicæ bene administratæ gloria,

ria, neglectæ atque jacentis in Vos potissimum redundabit dedecus.

Plurimis jam constitutis amplissimeque constructis Collegiis, atque hoc modo a privatis mœnibus in publicum inducta faniore disciplina, privatam etiam magnificentiam similiter consecutus est PUBLICORUM ÆDIFICIORUM splendor. Qui quidem inde primum, unde decuit maxime, initium habuit, atque a rebus sacris et ad religionem pertinentibus quasi auspicato incepit. Primum enim ædificium quod sumptuosius et augustius molita est Academia, Schola erat Theologica; in quo opere egregiam experta est munificentiam singularis sui patroni, Celsissimi Principis HUMFREDI DUCIS GLOCESTRÆ, Regis Henrici Quinti Fratris, cui a moribus et naturæ benignitate cognomen Bono vulgo erat inditum. In eodem postea perficiendo larga usa est liberalitate Utriusque KEMPPI, alterius Archiepiscopi Cantuariensis, alterius Londinensis Episcopi. Ad Scholam facta est accessio Bibliothecæ, quæ ejusdem optimi Principis beneficio superstructa est, et libris pro ea ætate magnifice ornata; accepit enim codices manu exaratos sexcentos, quos ipse in hunc usum ex diversis orbis partibus conquiverat, ingenti pecunia, uti facile computare possitis ex eo, quod ex illorum numero foli Centum viginti novem, quos primos donaverat, mille librarum pretio æstimarentur. Eidem Bibliothecæ haud multo postea Codices plus centum manu scriptos contulit RICHARDUS LITCHEFELDUS Archidiaconus Middlesexiæ: præterea autem idem grandem nummorum summam dedit reparando atque ornando Beatæ Mariæ Templo, uti honestius,  
et

et pro sua proque rei dignitate, rem divinam faceret Academia.

Hæc initia optimis auspiciis facta magnis postea incrementis aucta sunt. Nam occasione Reformatae Religionis cum Bibliothecam Humfredinam qui vehementiore, uti fit, studio purgare aggressi sunt, vastassent potius, suoque instrumento prope omni orbatam reliquissent, huic tandem reficiendæ intentus Illustrissimus BODLEIUS ea iniit consilia, quæ exitus habuerunt supra quam ipse sibi primo proposuerat, vel quisquam tum sperare ausus esset, felices. Instaurata enim suis impensis antiqua Bibliotheca, librisque impressis per totam Europam coemptis abunde instructa, suadere cœpit Bodleius multis Viris primariis, literatis et literarum fautoribus, uti, si quos haberent libros rariores et Codices manu exaratos, huc eos in publicam utilitatem et fidelem custodiam reponerent. Tantum effecit cum apud amicos suos viri auctoritas, tum ipsius perpetua in conquirendis libris diligentia, in donandis liberalitas, ut brevi opus esset novis ad vetus ædificium accessionibus. Quas cum ipse ample fieri curasset, ejusdem porro consilii, præsidio, benignitate adjuncta Academia magnum insuper molita est opus: inchoatæ sunt Scholæ Publicæ; pecuniæ a Præsulibus et Optimatibus large collatæ. Bodleius interea moriens hæredem testamento instituit Academiam, operique fastigium imposuit; nam tertiam contignationem adjiciendam curavit in perpetuam crescentis Bibliothecæ suæ accessionem. Ita Unius Viri studio, auctoritate, consiliis, eximia liberalitate, paratum est Academiæ nostræ domicilium, ædesque instructæ, quibus commoditatum amplitudine, ædificiorum magnificentia, literarii instrumenti copia, vix alia  
habet

habet, aut sane unquam habuit, pares. Neque immerito is Bodleio proprius ac singularis honos tribuitur, ut illius egregia erga Academiam merita anniversaria oratione celebrentur; utque eos potissimum habeat laudum suarum præcones, qui ingenio, eruditione, copia, usu, facultate, ei officio ornatissime cumulatissimeque satisfacere possint.

Quid ego vobis singula enumerem splendoris incrementa, quæ plurima ex illo tempore Academia accepit; quæ vobis ante oculos versantur, quæque ipsa, me tacente, et loci majestatem prædicant, et patronorum nostrorum munificentiam veluti clarissima voce testantur? Quid vobis Museum Ashmolianum commemorem, ipsius Academiæ impensis pulcherrime ædificatum, Scientiæ Physicæ promovendæ commode adornatum, amplissima Officina Chymica instructum, ingentique copia rerum rariorum ad Naturalem Historiam pertinentium a Viro clarissimo ELIA ASHMOLIO potissimum dotatum? Quid Hortum Botanicum Illustrissimi HENRICI COMITIS DANBIENSIS sumptibus extructum, Clarissimi SHERRARDI beneficio, atque ipsius Academiæ larga liberalitate, haud ita pridem eousque auctum, ut celeberrimorum hortorum Leydenfis atque Patavini cæterorumque omnium plane obscuret splendorem, utque nulla in toto orbe Academia quidquam habeat in eo genere simile aut secundum? Quid Typographeum Clarendonianum, a Magno CLARENDONIO conscriptæ, emissæque in publicum Academiæ cura, immortalis Historiæ fructum; ab Academia Illustrissimo HYDIORUM nomini merito dicatum; ex qua familia nec adhuc defuerunt Viri

1 Ædis Christi Alumnos.

H h

specta-

ſpectatiſſimi, quos ſibi inter præcipuos Patronos ſemper adoptaret, neque, uti augurari libet, unquam de futuri ſunt, quos porro adoptabit? Quid ſplendidiffimam Bibliothecam RADCLIVIANAM, quam, nequid aliud jam dicam, Vos ipſi nuperrime ſumma hominum celebritate, ſumma ampliffimorum Virorum frequentia, apparatu in omni genere eleganti atque magnifico, hoc ipſo in loco dedicaviſtis? Quid denique hoc ipſum Theatrum, Viri graviffimi atque ſanctiffimi GILBERTI SHELDONI Cantuarienſis Archiepiſcopi ſingulari conſtructum munificentia? munus dignum Auctore, dignum Academia; dignum his comitiis celebrioribus, hac ipſa ſolemnitate, hac ampliffima atque ornatiffima ſpectantium corona; dignum his auditoribus, alio dicente: quod cum intueor et circumſpicio, videor mihi in ipſa Roma, vel in mediis Athenis, antiquis illis et cum maxime florentibus, verſari; niſi quod, fidenter hoc dico, neque Roma neque Athenæ tale tantumque Gymnaſium Muſis et Apollini ſuo conſecratum unquam habuerunt.

Quibus etſi diutius libuiſſet immorari, alio tamen me revocaret illorum eximia liberalitas, qui LECTIONES PUBLICAS inſtituendo, ſtudentium commodis ipſarumque literarum ſaluti conſuluerunt atque incremento. Quod ne altius repetam, neve ab Alfredo deducam, aut a Lectionibus Linguarum Orientalium Clementis Quinti Romani Pontificis auctoritate ſancitis; aut Artium Scientiarumque univerſarum ab Illuſtriſſimo Principe Johanne Bedfordiæ Duce, Humfredi illius Gloceſtriſis, et natura et animo in literas benevolo, germano Fratre; aut Sacræ Theologiæ ab Edvardo

Quarto

Quarto Rege, constitutis : quæ omnes jampridem ætate obsoleverunt atque perierunt : primum sane quod extat hujusmodi institutum debemus pietati Illustrissimæ Fœminæ, MARGARETÆ RICHMONDIÆ COMITISSÆ Regis Henrici Septimi Matris, quæ in utraque suæ nationis Academia Lectionem Theologicam dotavit : munus pro illis quidem temporibus satis amplum, sed postea CAROLI I. REGIS pientissimi benignitate auctius redditum, et cum in se, tum exemplo suo, utilissimum ; cujus forte imitatione Prælectiones suas publicas septem instituit postea WOLSEIUS : elati Vir animi summeque excelsi, nihil non magnificum cogitantis ; quod cogitaverat, nihil non exequi audentis ; cujus infra gloriam consistere vel Reges, qui maxime æmulari vellent, facile patiebantur. Verum hac quidem ex parte HENRICUS VIII. REX, cum Wolseii omnia fisco addicerentur, caducam laudis hæreditatem et libenter adiit, et procurando auxit : nam etsi ex eo numero quinque tantum Cathedras hic loci instituerit, totidem tamen alteri Academiæ dedit ; omnibusque honoraria pro ea ætate ampla assignavit, quanquam postea earum plerasque Reges JACOBUS et CAROLUS I. pro sua in literas benevolentia liberalius et honorificentius dotandas censuerunt. Quæ deinde amplissimorum Virorum in promovendis Scientiis æmulatio et pene certamen ? cum prope uno atque eodem tempore Philosophiam Naturalem educandam atque alendam susciperet SEDLEIUS, Moralem WHITUS : cum CAMDENUS Historiam, quam ipse immortalibus scriptis illustravit, prædiis perpetuis donaret ; cumque SAVILIUS, quam ipse Geometriæ Cathedram magna cum laude impleverat, eandem cum altera Astronomiæ summis

viris in posterum implendam curaret. Qui Viri, Academici! quanta in Mathesi nomina! Savilio debemus Briggium, Wallisium, Halleium; eidem Savilio, Greavium, Wardum, Wrennum, Gregorium, Keilum; ne nominem, quem posterum nunquam tacebunt. Nec multo post Lectionem Arabicam fundavit LAUDUS, nunquam hoc in loco sine eximio præconio memorandus: magnus Vir, ad literas ornandas et propagandas natus; omnique invidia major, si ex civilibus turbis, ad quas minus erat a natura comparatus, et ex istis infelicissimorum temporum procellis in otium et tranquillitatem Academicam veluti in portum confugisset: ad Academiæ salutem promovendam unice compositus, studiorum fautor, disciplinæ stator, legum et lator et vindex; qui ita Cancellariatum gessit, ut simul gravissimi Censoris severitatem, Parentis amantissimi pietatem, præstaret. Quæ et quanta erat perpetua ejus erga eandem munificentia, testantur insuper Mille trecenti Codices manu exarati, variis Linguis, sed præsertim Arabica, Persica, cæterisque Orientalibus conscripti, ingenti studio et pretio undique conquistati, et Bibliothecæ Bodleianæ donati: quo in genere nulla alia Bibliotheca Europæa parem thesaurum jactat.

Magna equidem sunt hæc, sed alterius sæculi; — verum bonas literas etiamnum summis uti fautoribus, neque res nostras Augustissimo Patrocinio carere, nuper indicavit amplissimum in eodem liberalitatis genere GEORGII I. REGIS munus; honorarium Historiæ Recentiori ex fisco assignatum. Neque mihi sane hoc in loco prætereundum est, Illustrissimum CREWIUM, in distribuendis, uti maxime opus esse existimavit, legatis; quibus suam in Academiam voluntatem testatam fecit,

fecit, aliquos ex Publicis Lectoribus suæ munificentiae magna ex parte participes esse voluisse.

Quod si rem recte æstimemus, cur alio jamdudum fere deflexit beneficiorum in nos collatorum cursus, hæc maxime in causa fuisse reperiemus; partim Scientiarum docendarum præmia satis ample antehac constituta, partim ipsius Academicæ disciplinæ conditio, studiorumque ratio (dicam quod verum est) in melius mutata. Nam cum primum institui cœperunt hæc ipsæ quas memoravi Lectiones Publicæ, non erat, uti bene nostis, adeo communis et pervulgata Scientiarum interior et perfectior cognitio, neque ubivis occurrebat qui Artium elementa paulo subtilius et copiosius explicare posset: accedebat bonorum librorum magna paucitas: cogebantur igitur foris quærere quod non habebant domi. Itaque boni adolescentes turmatim itabant ad Scholas; Publicum Professore quasi oraculum quoddam audiebant, “intentique ora tenebant:” elapsa propemodum hora, ad alium ac deinde alium sursum deorsum protinus cursitandum erat, hunc e Dialecticæ spinetis sese explicantem, illum fortasse Rhetoricæ flosculos legentem: tandem aliquando domum se conferebant plenos reportantes codicillos, unde, nescio quomodo, magno certe cum labore ex magna rerum farragine, pauillum tamen quiddam extricabant, quod esset ex usu. Alia autem hodie rerum est facies, longe major studiorum commoditas: videntur literæ variae, multiplices, pervagatiores, latiusque diffusæ; suppetit in omni genere librorum copia, cum in Collegiorum Bibliothecis, tum in privatis studentium scriniis; non desunt multi in singulis Collegiis Præceptores omni eruditionis laude florentes, quibus

juvenes domi commodius, constantius, diligentius, ordinatius, multo majore denique cum fructu, operam dant : ita ut jamdudum Publici Professoris munus merito plerumque habeatur eximiæ potius eruditionis insigniumque in literas meritorum præmium, quam magni aut assidui laboris merces. Faciunt itaque perverse et inique, qui ab illis veteres istas elementarias et pene quotidianas præceptiunculas repossunt ; cum nos in studiorum rationem et viam minus utilem minusque expeditam revocatum eunt, vel id ab iis postulant, quod, cum revera maxime volunt, non tamen possunt, non datur exequi. Id potius agant Viri omni ingenii et doctrinæ gloria cumulatifsimi, nec suorum Antecessorum vel clarissimis quicquam inferiores, ut curent, quod nunquam desinunt curare : teneant in literis principatum ; studiis nostris præfint ; juventuti Academicæ exemplo, auctoritate, hortatu, monitis, ad omnem eruditionis laudem sese duces præbeant ; si quibus major quædam atque eminentior inesse videatur ingenii et virtutis indoles, hos alant, foveant, incitent, præceptis atque institutis, cum publice tum præcipue privatim, adjuvent ; edant in publicum egregia suorum studiorum monumenta ; proferant interdum in scholas pro sua quisque disciplina aliquid de meliore nota, accuratius et perfectius elaboratum, quod sine graduum ac togulæ discrimine communiter omnes audiamus. Istud quidem ordinare et lege constituere haud scio an Vobis, Academici, usquequaque sit liberum ; in eorum certe situm est potestate, qui, si ipsi velitis, neque vobis defueritis, omni modo huic Academicæ benefacere, cum possunt, tum maxime etiam volunt.

Hæc

Hæc idcirco liberius et fidentius dixi, quia, cum Vos omnes eadem mecum privatim sentire persuasum habeo, tum video idem esse Academiae ipsius de hac re iudicium non obscure significatum. Nam cum haud ita pridem Vir Ornatissimus HENRICUS BIRKHEADUS, quem honoris causa nomino, prædia quædam Lectioni Poeticæ hic loci instituendæ liberaliter assignavisset, cumque ea de re legem ferret Academia, totumque hujus institutionis negotium ordinaret, quid quæso fecit? Num ita tulit, uti more illo antiquo atque obsoleto, altero quoque die, Prælector Poetam aliquem, Ovidium puta aut Phædrum, sumeret tyronibus infimæ classis in scholis prælegendum atque interpretandum; quem singulos versiculos grammaticè resolventem, et digitis dimetientem, circulus omnis, siquem forte convocare unquam potuisset, e vestigio reliquisset? Minime: sed cavit, uti commodis intervallis solenniores quosdam haberet Lectiones; et relicto argumenti delectu libero, libera tractandi ratione, satis ei suum officium commendavit, monuitque, sedulo daret operam, ut quoad posset aliquod vestris omnium auribus dignum promeret. Quod cum Vir summo ingenio et doctrina præditus, qui primus ei muneri præpositus est, <sup>1</sup> ita exequutus esset, ut omnium votis faceret satis, neque vel ab adolescentium utilitate, vel ab eruditissimorum hominum iudicio et comprobatione abhorrerent ejus præceptiones; id, credo, advertens Nobilissimus CREWIUS, et institutionis hujusce opportunitatem, quique inde in literas fructus redire posset, experimento edoctus, inter cætera, quæ multis Acade-

<sup>1</sup> Vir Clarissimus JOSEPHUS TRAPP, S. T. P.

mia munia obeuntibus consilio summe prudenti præmia distribuit, huic quoque negotio ampliorem mercedem proponendam censuit.

Ea profecto Summi Viri gravissimique Præfulis in Academiam nostram supremis tabulis testata benignitas spectatæ ejus per omnem vitam munificentia, perpetuoque in literas favori, omnino consentiebat. Erat illi animus excelsus, liberalis, et imprimis beneficus, cum generis nobilitate, munerumque, quæ in Republica et in Ecclesia sustinuit, dignitate, præclare congruens. Politior omnem humanitatem artesque elegantiores, quibus ipse abunde instructus erat, præcipue diligebat; severiorum literarum, quas interea diligentissime coluit, non minus fautor: cujus rei indicio sunt multæ atque honestæ pensiones studentibus in Collegio Lincolnienfi, quod ipse aliquando rexerat, olim ab eo assignatæ. Domus ejus antiqua erat hospitalitate, omnibus patens, egentibus juxta atque illustrissimis hospitibus referta: oderat privatam luxuriam, publicam magnificentiam unice amabat, non levitate atque inani ostentatione, sed generosa quadam animi elatione atque instinctu. Bene itaque et ad illius mentem et consilium valde accommodate facitis, Academici, qui hac frequentia, his lætitiæ gratæque voluntatis significationibus, hoc apparatus splendore et magnificentia, hunc ornatis atque celebratis diem: in quo honoris et gratiarum præcipua quædam pars Illi merito debetur, qui inter alia multa, quibus Academia prospexit, beneficia, hoc etiam providit, uti cæteris omnibus ejusdem munificentissimis Patronis debiti honores, grateque persolverentur.

De

De me, post tantorum Virorum recordationem nihil sane dicerem, nisi turpe et indignum esset, qui publica gratiarum actione fungatur, eum suo nomine ingratum videri. Ego vero, Academici, importunus haberi in hoc officio malim, quam negligens; neque facile ullum unquam aut locum aut tempus alienum putabo, quo testari possim, quantum Vobis atque huic Academiae debeam. Nunc certe, cum Vos postremum publice alloquor, non possum facere, quin pro vestra perpetua erga me humanitate atque benevolentia, pro favore etiam et studio vestro, quod sæpius compertum habui, gratias quas possum maximas agam, majores etiam habiturus; meque huic Academiae sanctissimis fidei, amoris, observantiae, pietatis vinculis, magnorumque beneficiorum gratissima memoria, obstrictum esse suprema voce palam profitear. Hanc ex animo meo religionem nulla unquam delebit oblivio; et quamquam inter vos versari, vestrumque numero adscribi definam, non minus tamen voluntate atque animo et Vester ero et Academicus. Vos itaque, Academici, valere, plurimumque salvere jubeo, vobisque omnibus fausta omnia et felicia comprecor; Deumque Optimum, Maximum, sanctissime veneror, ut hanc Academiam salvam, florentem, perpetuam præstare velit; utque ita ei bene prospereque omnia eveniant, uti ea de literis, de religione, de Republica, de Ecclesia, de patria, deque humano genere, et merita est, et meretur.

# PRÆLECTIONUM ARGUMENTA.

## PRÆLECTIO I.

### DE POETICÆ FINE ET UTILITATE.

**P**OETICÆ Propositum, Prodesse Delectando; ut Finis sit Utilitas, Medium Delectatio. Quod illustratur exemplis petitis ex diversis Poeseos generibus; Didactica, Epopœia, Tragœdia, Oda, Elegia; ex Poesi leviore, quæ vel ad otii oblectamentum, vel ad literarum ornamentum, comparata est. Attingitur Poesis Sacra; unde ad Argumentum speciatim tractandum aditus aperitur.

Pag. 1, — 22.

## PRÆLECTIO II.

### ARGUMENTI PROPOSITIO ET DISTRIBUTIO.

Argumenti dignitas, utilitas, et cum Instituti ratione convenientia. Poesin divinitus inspiratam non positam esse extra provinciam Criticæ. Hinc petendam esse Artis ipsius originem; hinc æstimandam ejus dignitatem; hinc ortum duxisse, quæ apud Græcos de Poeseos divinitate opinio precrebuit. Critice agendum: vitandæ disquisitiones Theologicæ. Argumenti Distributio generalis in Tres partes, ratione Metrorum, Styli, et Dispositionis.

Pag. 23, — 30.

f

P A R S

## PARS PRIMA.

## מזמור

SIVE DE METRIS HEBRÆIS.

PRÆLECTIO III.

POESIN HEBRÆAM METRICAM ESSE.

De natura Hebræi Carminis disquirendi necessitas. Poesis Hebræa Metrica esse probatur, ex Carminibus Alphabeticis, versuumque hoc modo definitorum æqualitate et congruentia: ex Dialecto Poetica. Horum versuum proprietates quædam maxime obviæ. Rhythmus autem et Scansio omnino ignota penitusque deperdita: quod ex rei natura evincitur. Poetica Sententiarum conformatio. Græca et Latina Poesis hac in parte ab Hebræa multum discrepat, ex Linguarum natura. Hinc oritur peculiaris conditio Versionum ex Hebræo Carmine oratione soluta quacunque, vel Græcis Latinisque versibus, expressarum. Pag. 31, — 42.

## PARS SECUNDA.

## משל

SIVE DE STYLO PARABOLICO.

PRÆLECTIO IV.

STYLI PARABOLICI

ORIGO, USUS, CHARACTERES;

AC DE SENTENTIOSO GENERE.

Stylus Poeticus Hebræis משל, sive Parabola, dicitur. Ejus partes, Sententiosum, Figuratum, et Sublime.

me. Styli Parabolici origo, usufque primævus : apud exteros ; apud Hebræos. Ejus exempla quædam antiquissima in Mosis scriptis conservata. I. Genus Sententiosum ; ejusque ratio et effectus. Pag. 43, — 56.

## P R Æ L E C T I O V.

## D E G E N E R E F I G U R A T O ;

## E J U S Q U E P A R T I T I O.

II. Genus Figuratum : ejus tractandi ratio, ad mentem Hebræorum potius quam Rhetorum formulas accommodata. Ejus Definitio : præcipuæ partes, Metaphora, Allegoria, Comparatio, Prosopopœia. Hujus tractationis consilium : Hebræorum poësin legentibus quæ ex hac parte incommoda obveniunt ; quomodo tollenda. 1. De Metaphora agatur generali disquisitione de Poeticis Imaginibus : quarum natura explicatur ; et Quatuor præcipui fontes statuuntur : Natura, Vita Communis, Religio, Historia. Pag. 57, — 64.

## P R Æ L E C T I O V I.

## D E I M A G I N I B U S P O E T I C I S,

## E X R E B U S N A T U R A L I B U S.

Frequens usus Metaphoræ dictionem grandem reddit, sed sæpe obscuram : Hebræi Vates frequenti ejus usu sublimitati consulunt sine imminutione perspicuitatis. Cujus rei Tres causæ statuuntur : primo, Imagines transferunt notissimas ; tum in earum accommodatione consuetudinem et analogiam sequuntur ; postremo iis præcipue licentius utuntur, quæ maxime sunt familiares,

liares, et notissimæ potestatis. Confirmantur hæc exemplis Imaginum (1.) ex Rebus Naturalibus: quæ sunt omnibus hominibus communes; quæ sunt Hebræis magis quam cæteris familiares; quæque sunt iisdem propriae.

Pag. 65, — 76.

PRÆLECTIO VII.

DE IMAGINIBUS EX COMMUNI VITA.

Eadem illustrantur exemplis Imaginum (2.) ex Comuni Vita. Ea apud Hebræos admodum simplex erat, qui in agricultura et pecuaria potissimum occupabantur. Harum Artium dignitas; et Imaginum exinde desumptarum splendor: Tritura, Torcular. Imaginum maxime vulgarium ex ipsa proprietate sublimitas. Explicatur Hebræorum Infernum Poeticum, cujus Imaginem ex Conditoriis sive Cryptis sepulchralibus, quarum aliquæ in Oriente adhuc visuntur, petitam fuisse, ostenditur.

Pag. 77, — 89.

PRÆLECTIO VIII.

DE IMAGINIBUS EX REBUS SACRIS.

Imagines (3.) ex Religione offensionem et obscuritati præcipue obnoxia. Exempla quarundam, quæ valde deformes haberi possent, tum aliarum, quarum præcipua lateret elegantia, nisi ex suis Sacris illustrarentur. Exponitur PSALMI CIV. Exordium. Interpretationibus vel accuratissimis parum fidendum: ipsi sunt fontes adæcundi.

Pag. 90, — 99.

## PRÆLECTIO IX.

## DE IMAGINIBUS EX HISTORIA SACRA.

Imagines (4.) ex Historia Sacra sunt plerumque omnium maxime perspicuæ et illustres. Hujusmodi translationum ratio exponitur; quæ Hebræis Vatis est propria. Quocirca earum loci præcipui ordine recensentur: Chaos et Creatio; Diluvium; Sodomorum Excidium; Exitus Israelitarum ex Ægypto; Dei in Sinam Descensus. Hoc genus translationis Poesi Sacræ, maximeque Prophetiæ, sua natura præcipue accommodatum esse; Poesi Profanæ haud facile competere.

Pag. 100, — 115.

## PRÆLECTIO X.

## DE ALLEGORIA.

II. Allegoriæ Tres formæ: 1. Continuata Metaphora; quam vix est operæ pretium a simplici Metaphora sejungere. Sed notatur licentia Hebræorum in miscendis inter se Metaphoræ, Allegoriæ, et Comparationis formis: item hujusmodi Allegoriæ forma quædam perfectior uno alteroque exemplo proponitur. 2. Parabola: ejus præcipuæ conditiones: ut fiat ex Imagine nota, apta, et apertæ definitæque significationis; ut ex Imagine eleganti et venusta; ut ejus partes omnes et adjuncta perspicua sint et proposito conducant; ut sibi constet, nec translatis propria admisceat. Parabolæ Prophetarum, maximeque Ezekielis, ad has leges exiguntur.

Pag. 116, — 128.

## PRÆLECTIO XI.

## DE ALLEGORIA MYSTICA.

3. Allegoriæ Myfticæ Definitio. Ejus fundamentum; in Allegoria Judaicæ Religionis positum. Quid inter hanc et duas priores Allegoriæ formas interest; ratione materiæ: illæ quovis Imaginum genere utuntur, hæc unice locum habet in iis, quæ Hebræorum Sacris aut conjuncta sunt, aut opposita: in illis Imago Proximâ nullam per se habet veritatem; in hac et Proximæ et Remotiori æque competit veritas. In modo tractandi quid interest. Pulcherrimus tractandi modus, cum geminæ Imagines per totum Poema deducuntur, sibi invicem perpetuo respondentes, et sese mutuo illustrantes. Cujus generis exempla sunt PSALMI II, et LXXII. Styli Parabolici natura huic generi Allegoriæ valde accommodata: hujus Allegoriæ ratio enuntiandis Vaticiniis aptissima. In se valde obscuram esse; sed rerum prædictarum eventu, et uberiore Divinæ Revelationis luce inducta, temporis longinquitate semper clariorem effici.

Pag. 129, — 136.

## PRÆLECTIO XII.

## DE COMPARATIONE.

III. Comparationum Tres causæ: Illustratio, Amplificatio, Varietas. Prima postulat Imaginem notam, perspicuam, accurate congruentem; an grandis sit aut venusta, parum sollicita: hinc Comparationibus humilibus et fordidis parata defensio. Altera Imaginem grandem aut venustam, etsi minus accurate congruat: unde ab aliis obscuritatis et dissimilitudinis crimen amovetur.

Tertia

Tertia sectatur Imaginem splendidam, venustam, elegantem, cum re cui componitur apte congruentem in Adjunctis, Genere autem ipso ab eadem plane diversam. Perfectissimum Comparationis genus in quo harum Trium permixta est virtus. Comparationum forma peculiaris apud Hebræos Vates; ex natura Styli Sententiosi. Sunt frequentes, breves, simplices, in uno plerumque adjuncto insistentes. Diversæ Imagines parallelis sententiis expositæ plura Comparationum paria simul efficiunt: vel diversa ejusdem Imaginis adjuncta in una Comparatione per plura sententiarum paria distribuuntur.

Pag. 137, — 152.

PRÆLECTIO XIII.

DE PROSOPOPOEIA.

IV. Profopopœiæ duo genera: cum rebus inanimis vel fictis Persona datur; cum veræ Personæ probabilis Oratio tribuitur. De Personis fictis et inanimis: de veris Personis. Explicatur Profopopœia Matris Siferæ ex Deborahæ Cantico: item, Israelitarum ΕΠΙΧΙΟΥ in occasum Regis Babylonii, apud Isaiam, Profopopœiis unice constans, et omnia Personarum exempla exhibens.

Pag. 153, — 163.

PRÆLECTIO XIV.

DE SUBLIMI GENERE;

AC DE SUBLIMITATE DICTIIONIS.

III. Quomodo מִשְׁמַחֵת continet in se notionem Sublimitatis. Sublimitas Dictionis et Conceptuum. Quid habet Dictio Poetica apud Hebræos, cum in se spectata, tum cum soluta oratione collata, quo mereatur nomen a

Sublimitate impositum. Sublimitas Dictionis Poeticæ oritur ex Affectibus. Quantum discrepet Dictio Poetica a soluta oratione apud Hebræos. Singulares quædam Poeticæ Dictionis ac Constructionis formæ ex *JOB* Cap. III. exhibentur. Pag. 164, — 176.

## PRÆLECTIO XV.

## DE SUBLIMITATE DITIONIS.

Poeticæ Dictionis Character porro illustratus diversi generis exemplis petitis ex Cantico Mosis *DEUT. XXXII.* Personarum frequens et subita mutatio; ejusque causa et effectus. Temporum ratio a vulgari usu sæpe abhorrens: ejus finis Evidentia. Linguæ Hebrææ in hac parte natura quædam peculiaris. Futura sæpe efferuntur in tempore Præsenti Perfecto; et Præterita in Futuro: quorum alterum facile explicatur; alterius magna est difficultas, quam nec Interpretes, nec Grammatici expediunt. Ejus rei exempla quædam proferuntur, et tentatur explicatio. Hujusce Constructionis frequens usus pro certa Poeticæ Dictionis nota haberi potest.

Pag. 177, — 189.

## PRÆLECTIO XVI.

## DE SUBLIMITATE CONCEPTUUM.

Sublimitas Conceptuum oritur, vel ex animi elatione, vel ex vehementi affectu; utroque, sive naturali, sive divinitus infuso. Animi elatio cernitur in Rerum, Adjunctorum, Imaginum, magnificentia. Exempla profertur ex Descriptionibus Divinæ Majestatis; Operum et Attributionum Dei; cum Dei Potentia per Interrogationem et Ironiam exprimitur. Anthropopatheia ab Hebræis Vatis ita tractata, ut sit plerumque valde sublimis;

mis; ac tum maxime, cum Imagines in se spectatæ a Dei majestate alienissimæ videri possint: ejus rei causa investigatur.

Pag. 190, — 203.

PRÆLECTIO XVII.

DE SUBLIMITATE AFFECTUUM.

Conceptuum Sublimitas ex vehemēti Affectu. Quod vulgo dicitur Enthusiasmus, est motus Affectuum naturalis: verus Enthusiasmus est ex impulsu Divino, et Vatum Sacrorum proprius. In Affectibus exprimendis maxime cernitur Poeseos vis: Affectus concitando Poesis finem suum optimæ consequitur; sive is sit Utilitas, sive Delectatio. Quomodo fit utilis Affectuum Concitatio; quomodo jucunda, etiam eorum, qui dolorem secum habent conjunctum. Sublimis et Pathetici differentia et cognatio. Sacræ Poeseos Sublimitas orta ex Imitatione Affectuum, Admirationis, Gaudii, Indignationis, Mœroris, Terroris, exemplis illustratur.

Pag. 204, — 218.

PARS TERTIA.

POEMATUM HEBRÆORUM VARIÆ SPECIES.

נבואה

SIVE POESIS PROPHETICA.

PRÆLECTIO XVIII.

PROPHETARUM SCRIPTA PLERAQUE  
ESSE POETICA.

Hebræorum Poemata, argumenti accuratius tractandi causa, in suas Species tribuenda sunt; ex rei potius ratione, quam ex ipsorum Hebræorum sensu. Poesis Prophetica. Prophetarum scripta pleraque vere poetica esse et metrica. Judæorum recentiorum et Hiero-

nymi in hac quæstione auctoritas elevatur. In Prophetarum Vaticiniis eadem cernuntur metrorum indicia, quæ in Libris Poeticis: Dialectus, Stylus, Constructio Poetica. Quorum satis apparent duo priores; posterior fusius explicanda, et exemplis illustranda. Præmittitur Poeseos et Prophetiæ cognatio. Prophetarum Collegia; quorum ex disciplina erat Hymnos canere cum fidium symphonia; quod Vaticinari dicitur: adeoque eadem vox Prophetam et Poetam sive Musicum æque denotat. Elisæus oraculum editurus fidicinem sibi adduci postulat. Poesis ad usum Prophetiæ valde accommodata. Recensentur Oracula antiquiora in Libris historicis extantia, quæ vere esse poetica ostenduntur.

Pag. 219, — 232.

PRÆLECTIO XIX.

POESIN PROPHETICAM

ESSE SENTENTIOSAM.

Hebræorum Hymnodia. Hymnos alternis choris canendi ratio: unde deducitur origo Poeticæ Constructionis; qua Hebræorum Carmina formam Amœbæam fere induunt, in disticha et versiculos parallelos plerumque distributa. Explicatur Sententiarum Parallelismus: cujus Tres statuuntur Species; Parallela Synonyma, Antitheta, Synthetica: quorum exempla profertur, primum ex Libris qui Poetici habentur, deinde similia et paria ex scriptis Prophetarum. Azariæ Judæi sententia proponitur et expenditur: mensuras scilicet Canticorum Hebraicorum non syllabis aut pedibus constare, sed partibus propositionis et sensuum. Magni momenti esse accuratam Poeticæ Sententiarum Compositionis observationem.

Pag. 233, — 260.

PRÆLECTIO XX.

POESEOS PROPHETICÆ  
GENERALIS CHARACTER.

Ex Vaticiniis Poeticis excipiuntur Libri integri Danielis et Jónæ; et in cæteris Prophetarum scriptis partes quædam Historicæ; et quæ ibidem occurrunt Poemata nonnulla diverſi generis. Reliqua conſtituunt corpus quoddam Poeseos Propheticæ. Hujus ſpeciei Character ex ipſius Prophetiæ natura et ſine inveſtigatur. Juſti Poematis Prophetici exemplum ex Iſaia profertur et explicatur: item aliud ex Balaami Vaticiniis Latino Carmine converſum exhibetur. Pag. 261, — 275.

PRÆLECTIO XXI.

PROPHETARUM SINGULORUM  
PROPRII CHARACTERES.

Singulorum Prophetarum peculiaris Character et Stylus notatur: quæque eorum partes Poeticæ ſint, quæ ſecus. Græcorum Poëſin in hoc genere nihil habere dignum mentione. Apud Latinos valde notabilis eſt Virgillii Ecloga iv; quæ multo obſcurior eſt quam vulgo habetur, et a nemine hætenus fatiſ intellecta.

Pag. 276, — 287.

קִינָה

SIVE ELEGIA.

PRÆLECTIO XXII.

DE ELEGIÆ HEBRÆÆ ORIGINE ET FORMA;  
AC DE THRENIS JEREMIÆ.

Elegiæ Hebrææ origo et ratio inveſtigatur ex ſolen-

nibus luctus significationibus in exequiis defunctorum, cum naturalibus, tum artificiosis. Præficæ in funeribus mercede conductæ: earum Næniæ breves, numerosæ, singulis sententiis enuntiatae; in quarum imitationem confictæ Lamentationes, quæ apud Prophetas sæpe eduntur. Jeremiæ Threni ad eandem formam compositi. De ejus Poematis universa natura et forma; de metrorum ratione; deque argumento et stylo.

Pag. 288, — 299.

PRÆLECTIO XXIII.

DE RELIQUIS HEBRÆORUM ELEGIIS.

Multa adhuc superesse in hoc genere Hebræorum Carmina. Threnorum Sylloge quædam deperdita. Elegiæ apud Ezekielem. Multi ex Jobi sermonibus pro Elegiis haberi possent. Psalmorum pars circiter septima Elegiis constat. Profertur perfectum Elegiæ exemplum ex Psalmis. Exponitur Davidis in Saulum et Jonathantum Threnus: qui item versibus Elegiacis Latine exprimitur.

Pag. 300, — 311.

PRÆLECTIO XXIV.

משלים

SIVE CARMINA DIDACTICA.

Antiquissimum docendi genus per Parabolas. Parabolæ Salomonis: duæ ejus Libri partes; prima, Novem Capita continens, vere poetica, et in eo genere elegantissima: altera, inde ad finem Voluminis, singulis tantum sententiis constans. Parabolæ præcipui Characteres; Breve, Subobscurum, Elegans. Ecclesiastes: ejus Libri Argumentum, Dispositio, et Stylus. Ex eodem

dem sunt genere Psalmi Alphabetici omnes; aliique nonnulli. Sirachidis Sapientia; in imitationem Parabolarum Salomonis Hebraice scripta. Græci Interpretis fides; et Libri ipsius elegantia. Sapientia Salomonis; in imitationem item Salomonis Græce scripta: ejus Libri Stylus, et Oeconomia. Ecclesiastici Caput xxiv Hebraice redditum. Pag. 312, — 326.

שׁוֹרֵר

SIVE ODE.

PRÆLECTIO XXV.

ODÆ HEBRÆÆ PRIMUS CHARACTER.

Odæ origo ex lætissimis animæ affectionibus. Antiquissima Poeseos Species, et humano generi coæva. Hebræis præcipue excolta. Odarum canendarum apparatus a Davide magnifice institutus. Hujusce Poematis Idea generalis: præcipui Characteres, et communes affectiones. Primus Odæ Character, Suavitas. Quibus affectibus exprimendis accommodatus: ejus exempla ex Psalmis varia indicantur. PSALMUS CXXXIII. metris Latinis adumbratus. Pag. 327, — 336.

PRÆLECTIO XXVI.

ODÆ HEBRÆÆ MEDIUS CHARACTER.

Odæ Medius Character, ex Suavitate et Sublimitate temperatus; easque vel inter se miscens, vel simul connectens. Illustrantur PSALMI XCI, et LXXXI. De Vatum Hebræorum deque Pindari Digressionibus; earumque ratione dissimili. Exponitur PSALMUS LXXVII. PSALMUS XIX metris Latinis conversus exhibetur.

Pag. 337, — 351.

PRÆ-

## PRÆLECTIO XXVII.

## ODÆ HEBRÆÆ TERTIUS CHARACTER.

Tertius Odæ Character, Sublimitas. Ejus ratio triplex. Ex ipsa Poematis forma et dispositione. Illustratur PSALMUS L; item PSALMUS XXIV. Ex Conceptuum magnitudine et vi dictionis. Exponitur Mosis Ode post Transitum Maris Rubri. Hebræorum Brevitas. PSALMUS XXIX Latinis versibus exprimitur.

Pag. 352, — 364.

## PRÆLECTIO XXVIII.

## ODÆ HEBRÆÆ TERTIUS CHARACTER.

Odæ Sublimitas summa ex omnibus causis confurgens. Proponitur Mosis Ode Prophetica DEUT. XXXII: Deboræ ΕΠΙΜΥΧΙΟΥ: Habbaccuchi Oratio: et Isaïæ ΕΠΙΜΥΧΙΟΥ in occasum Babylonis Latine tentatur.

Pag. 365, — 373.

## PRÆLECTIO XXIX.

שִׁיר

## SIVE HYMNUS.

## DE IDYLLIO HEBRÆO.

Præter Odas, sub communi vocabulo, quo apud Hebræos Cantica appellantur, continetur alia Species, similis Græcorum Idyllio. Ejus nominis ratio, et Speciei descriptio. Psalmi Historici omnes in hanc classẽ referuntur: mirifice congruunt cum Hymnis Græcorum, qui ipsi sunt Idyllia. Versus Intercalaris, ejusque ratio; hujusce Poematis pene proprius. PSALMI CVII elegantissima dispositio explicatur: item ISAIÆ Cap. IX. 8, —

x. 4. Hæc formam Idyllii perfectam exhibent: proferruntur alia quoad stylum et charactera non minus absoluta Idyllii exempla. Cleanthis Stoici Hymnus laudatur. PSALMUS CXXXIX versibus Hexametris Latine exprimitur. — Pag. 374, — 385.

POEMATA DRAMATICA.

שִׁיר הַשִּׁירִים

CANTICUM CANTICORUM.

PRÆLECTIO XXX.

CANTICUM SALOMONIS

NON ESSE JUSTUM DRAMA.

Poeseos distributio Platonica in narrativam, dramaticam, et mixtam, non magnæ utilitatis; sed hoc loco notanda, ut Dramaticæ Poeseos ratio accuratius definiantur, et appellationis ambiguitas a recentioribus inducta tollatur. Constituuntur duæ ejus Species: una minor, quæ formam tantum habet imitativam, et in qua personæ loquentes inducuntur sine poetæ interlocutione; altera major, quæ Fabulam insuper continet. Prioris exempla quædam apud Hebræos: ad posteriorem nulla Hebræorum poemata aspirare possunt, nisi fortasse duo; Canticum Salomonis, et Poema Jobi. Quæritur, an Canticum Salomonis Fabulam in se contineat. Est Epithalamium: ejus Personæ: fundamentum Poematis positum in Hebræorum ritibus nuptialibus. Proponitur et explicatur Bossueti sententia: Poematis nimirum Constitutionem sumptam esse ex Hebræorum Nuptiali Convivio per septem dies celebrato, totumque in totidem partes seu dies distribuendum. Hæc sententia maxime omnium

omnium iis favet, qui hoc Poema pro justo Dramate habent: nec tamen inde sequitur, eo contineri Fabulam. Fabulæ Definitio. Nihil justæ Fabulæ simile in Cantico Salomonis; non est itaque legitimum Drama, sed ad minorem Dramaticæ Poeseos Speciem referendum. Chorus Puellarum cum Græcorum Choro Tragico valde congruit; cui tamen originem præbere nullo modo potuit.

Pag. 386, — 397.

PRÆLECTIO XXXI.

DE CANTICI SALOMONIS

ARGUMENTO ET STYLO.

De Cantico Salomonis dubitatur, ex sensu Proprio an Allegorico intelligi debeat: defenditur Sensus Allegoricus ex Analogia Parabolicæ Dictionis. Fundamentum et ratio hujus Allegoriæ explicatur. Diluuntur offensiones ex Imaginis indignitate exortæ, auctoritate sacrorum Scriptorum ferme omnium cum Veteris tum Novi Testamenti. Interpretatio Allegorica satis confirmatur Analogiæ argumento: ex interna operis structura haud æque facile probatur. Allegoriam hanc Tertiaræ esse Speciei, nimirum Myfticam; deque veris Salomonis nuptiis agi. Eam explicantibus duæ adhibendæ cautiones. Stylus Poematis est Pastoralis: Personæ Pastores esse finguntur; quam accommodate ad sensum Hebræorum. Locorum elegantium, Descriptionum, Comparationum exempla quædam proferuntur.

Pag. 398, — 412,

יִּבְרָכְךָ

POEMA JOBI.

PRÆLECTIO XXXII.

DE POEMATIS JOBI

ARGUMENTO ET FINE.

Ut de natura hujus Poematis satis clare disputare quispiam possit, inter tot discrepantes sententias quænam sit sua de universo opere opinio exponenda est. Librum Jobi inter sacra monumenta singularem esse, neque ullam habere cum Hebræorum rebus necessitudinem. Historiæ sedem esse Idumæam; qui loquuntur plerisque esse Idumæos ex Abrahami familia; Auctorem Idumæum esse videri, cui vernaculus sermo Hebræus. Nec Elihuum fuisse, nec Mosem; sed Jobum ipsum, vel aliquem ei ætate supparem. Omnium Librorum qui extant hunc esse antiquissimum: in vera Historia fundari, neque ullam in se Allegoriam continere. Quanquam sit valde obscurus, tamen universi Poematis Argumentum et Finis satis clare percipi potest. Exponitur Totius brevis quædam Analysis; in qua, quantum fieri potest, loca obscuriora minime urgentur. Unde deducitur, 1. Argumentum controversiæ inter Jobum et Amicos. 2. Argumentum universi Poematis simul sumpti. 3. Eiusdem consilium et finis. Vitantur aliæ quæstiones quæ ad hanc rem necessario non pertinent.

Pag. 413, — 428.

## PRÆLECTIO XXXIII.

## POEMA JOBI

## NON ESSE JUSTUM DRAMA.

Poema Jobi vulgo appellatur Dramaticum; et multis censetur ejusdem esse generis cum Græcorum Tragœdia: quæ sententia expenditur. Fabula five Actio ex essentia legitimi Dramatis: ejus Definitio et conditiones necessariæ ex mente Aristotelis. Demonstratur Poema Jobi nullam in se continere Fabulam: ejusque Constitutio et Finis amplius explicatur. Comparatur cum Oedipo Tyranno Sophoclis; item cum ejusdem Oedipo Coloneo: a quibus ratione Constitutionis omnino discrepare ostenditur. Est tamen in suo genere pulcherrimum et perfectissimum: prope accedit ad formam et naturam legitimi Dramatis; et dispositionis nomine inter Hebræorum Poemata principem et singularem locum obtinet. Pag. 429, — 438.